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MODLITWA O ZATRZYMANIE KORONAWIRUSA I ZDROWIE DLA ZAKAŻONYCH
 
Ojcze nasz, pełni ufności prosimy Ciebie, aby koronawirus z Wuhan nie siał więcej zniszczeń i aby udało się 

jak najszybciej opanować epidemię. Prosimy, abyś przywrócił zdrowie zakażonym i pokój miejscom, do których 
koronawirus już dotarł. Przyjmij tych, którzy zmarli na skutek tej choroby, pociesz ich rodziny. Wspieraj i chroń 
personel medyczny zwalczający wirus, inspiruj i błogosław tym, którzy starają się opanować sytuację.

Panie Jezu, lekarzu naszych dusz i ciał, czujemy się bezradni w tej sytuacji ogólnoświatowego zagrożenia, 
ale ufamy Tobie, udziel nam pokoju i zdrowia.

Matko Boża, chroń nas i opiekuj się nami, prowadź nas w miłości do Twojego Syna, Jezusa Chrystusa. Amen.

Kościół Najświętszego Serca Pana Jezusa w Mierzeszynie, 30 sierpnia 2020 roku. Uroczysta Msza święta z okazji odpustu 
ku czci św. Bartłomieja Apostoła. Od lewej: pan Kamil Pepliński, ks. Andrzej Sowiński, ks. kanonik Gerard Borys, 

ks. kanonik Bolesław Antoniów (przewodniczył uroczystości), ks. prałat Włodzimierz Kozłowski, pan Krzysztof Pepliński.

ODPUST W ROKU JUBILEUSZU 600. LECIA PARAFII MIERZESZYN
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SŁOWO POWITANIA PRZEZ PROBOSZCZA PARAFII MIERZESZYN 
NA WSTĘPIE UROCZYSTOŚCI ODPUSTOWYCH 2020 ROKU

Bracia i Siostry!

Dziś, Parafia św. Bartłomieja Apostoła w Mierzeszynie obchodzi swoje święto patronalne. Dwa 
tysiące lat temu nasz Pan Jezus Chrystus spojrzał z miłością na Natanaela, czyli Bartłomieja, 
i powołał go do grona apostołów. Po Zesłaniu Ducha Świętego św. Bartłomiej udał się w „nieznane”, 
aby wszędzie głosić Ewangelię swojego Pana. Ten sam Apostoł przybył tu do Mierzeszyna, sześćset 
lat temu, aby głosić dalej słowo swojego Mistrza. Dziękujemy Panu Bogu za erygowanie naszej 
parafii w 1420 roku przez Biskupa Chełmińskiego Jana III Marienau OT. Także i dziś jest wśród 
nas św. Bartłomiej, aby ukazać nam przesłanie ewangeliczne. To przesłanie jest zawsze aktualne. 
Odnajdujemy je na kartach Pisma Świętego i w sakramentach świętych, w codziennej modlitwie.

Pamiętajmy nadto, że Chrystus nadal wysyła kolejne pokolenia swoich uczniów. Tak było również 
na początku XX wieku, kiedy wśród tej miejscowej ludności pojawił się kapłan o imieniu Jan Paweł 
Aeltermann. Przez lata swojej posługi duszpasterskiej dawał czytelne świadectwo o miłości Boga 
i człowieka. To świadectwo przypieczętował  swoją męczeńską krwią na początku II wojny światowej, 
na jesieni 1939 roku. Dziś jeszcze bardziej przypominamy sobie postać dawnego Proboszcza 
Mierzeszyna, poprzez odsłonięcie i poświęcenie okazałego pomnika ku jego pamięci. 

Moi Drodzy!
Witam Was zgromadzonych na tej Mszy świętej odpustowej bardzo serdecznie! Witam drogich, 

zaproszonych Gości, którzy reprezentują bardzo ważne funkcje i zadania w naszej Ojczyźnie oraz 
w regionie. Witam kapłanów na czele z ks. kanonikiem Bolesławem Antoniów, dziekanem dekanatu 
Trąbki Wielkie, który dziś przewodniczy naszej uroczystości. Witam moich drogich Parafian i Gości 
zapraszając do wspólnej modlitwy.

ks. ANDRZEJ SOWIŃSKI
Mierzeszyn, 30 sierpnia 2020 roku
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O POWSTANIU PARAFII 
ŚW. BARTŁOMIEJA APOSTOŁA 

W MIERZESZYNIE

Każdy jubileusz staje się refleksją nad 
wydarzeniem, które dokonało się przed laty. 
W bieżącym roku obchodziliśmy 100. rocznicę 
Bitwy Warszawskiej Cudu nad Wisłą oraz 100. 
rocznicę urodzin świętego papieża Jana Pawła 
II. Dwa lata temu świętowaliśmy radosny 
jubileusz 100. rocznicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Tak często przeżywamy większe, 
czy mniejsze jubileusze. Do nich dochodzą 
także te rodzinne, np. kolejne rocznice zawarcia 
sakramentu małżeństwa, urodziny nasze i naszych 
najbliższych. Do tego zaliczyć należy także smutne 
wspomnienia wydarzeń, np. tragedie narodowe czy 
rocznice śmierci naszych bliskich.

Jesteśmy konkretną wspólnotą parafialną, której 
historia ma już 600. lat. Parafia św. Bartłomieja 
Apostoła. Parafia wiejska, niewielka. Patrząc wstecz 
zauważymy, że jej mieszkańcami byli w większości 
Polacy i Niemcy. I co? Niestety, były to burzliwe 
dzieje ludności zamieszkującej te tereny. Liczne 
dramaty poprzednich pokoleń to historia tej 
parafii.

Cztery lata temu, dokładnie 2 lutego 2016 
obchodziliśmy 650. rocznicę „powstania” 
Mierzeszyna. Dnia 2 lutego 1356 roku Mierzeszyn 
otrzymał swój dokument lokacyjny. W Lubinku na 
dworze zakonnym wójtostwa Tczew, mistrz zakonu 
krzyżackiego Winrych von Kniprode, przekazał 
w posiadanie na prawie chełmińskim wiernemu 
słudze Bartuszowi wieś zwaną Meisterswald 
(Mierzeszyn). Było to 60 włók ziemi, z czego Bartusz 
i jego prawowici potomkowie mieli odziedziczyć 6 
włók wolnych od czynszu na zasadzie wieczystego 
posiadania i do tego urząd sołtysa.

- To dotyczy wsi Mierzeszyn! Ale co z parafią 
Mierzeszyn? Trochę inaczej... Wieś jest 
udokumentowana, parafia natomiast nie! Nie 
znajdziemy konkretnego dokumentu erygowania 
parafii mierzeszyńskiej! Ale nie załamujmy się, 
nie rozpaczajmy. Często w historii spotykamy 
stwierdzenia bardzo ogólnikowe, typu „około roku 
...”, czy wręcz np. „w wieku XIV a może w XV...” 
Po stuleciach, zwłaszcza burzliwych, nie zawsze  
zachowały się autentyczne dokumenty źródłowe. 
Dawniej, wielokrotnie nie przykładano większej 
wagi do rejestracji konkretnych wydarzeń, faktów. 
Jednak, żeby „mieć swoją historię” wybiera się 
coś z gąszcza historii. I tak z pewnością możemy 
postąpić z dziejami  Parafii św. Bartłomieja 
Apostoła w Mierzeszynie! Dla przykładu podam 
kilka „prób określenia początków naszej parafii”.

1. Ks. dr Leszek Jażdżewski, „Przeszłość obecnych 
obszarów archidiecezji gdańskiej”, Pelplin 
2014, str. 93: „Mierzeszyn był folwarkiem 

krzyżackim wójtostwa tczewskiego. Kościół 
w tej miejscowości był początkowo filią 
Pręgowa. Po raz pierwszy został wzmiankowany 
w 1356 roku. Samodzielną parafią Mierzeszyn 
stał się pod koniec XIV wieku. Świątynia nosiła 
wezwanie św. Bartłomieja Apostoła. Uposażenie 
parafii stanowiły cztery włóki ziemi”.

2. Dariusz Dolatowski, „Z dziejów sołectwa 
Mierzeszyn w Gminie Trąbki Wielkie od czasów 
najdawniejszych do 1945 roku”, Gdańsk 2016, 
str. 18 i nn.: „Ponadto 4 łany wolne otrzymał 
pleban, ale z treści dokumentu nie wynika 
jednoznacznie, czy w osadzie funkcjonował 
już kościół, czy też był dopiero planowany (...). 
Po raz kolejny w źródłach wieś pojawiła się 8 
listopada 1400 i 15 października 1401 roku 
w malborskiej księdze skarbowej, w której 
odnotowano proboszcza z Meisterswalde, który 
był płatnikiem należności na rzecz skarbu 
wielkiego mistrza krzyżackiego i zarządzał 
jednowioskową parafią złożoną ze wsi 
i przynależnych pustkowi i przysiółków. Zapisy 
te wskazują jednoznacznie na obecność we wsi 
już w tym czasie mocno osadzonej i aktywnej 
świątyni. W świetle analizy dokumentu 
lokacyjnego nie wydaje się zasadnym stanowisko 
przyjmujące, że parafia ta powstała w XV wieku 
i została wyodrębniona z parafii pręgowskiej, 
a kościół ‘niezawodnie’ został zbudowany dzięki 
donacji jednego z dzierżawców wsi ‘dla wygody 
jego i ludzi w majątku osiadłych’”.

3. Ks. Mieczysław Masłyk, Administrator Parafii 
św. Bartłomieja Apostoła w Mierzeszynie w latach 
1962-1970, „Kronika Parafii św. Bartłomieja 
Apostoła w Mierzeszynie”. Tom 1. (założona 
w 1962 roku; historia parafii do końca 2004 
roku), str. 1 „Parafia Mierzeszyn patronatu 
królewskiego została erygowana w XV wieku. 
Dokładnej daty brak. Skupiała się ona przy 
kościele św. Bartłomieja. Kościół ten był już 
wybudowany, jak pisze Muhl, w 1356 roku, za 
panowania króla Kazimierza Wielkiego”.

4. Schematyzm Diecezji (Archidiecezji) Gdańskiej, 
Gdańsk, [lata wydań], (wydawany przez Kurię). 
Rok 1975, str. 194-195: „Parafia erygowana 
w XV wieku (...) kościół zbudowany w XIV wieku”. 
Rok 1980, str. 178-179: „Erekcja parafii: w XV 
wieku (...). Kościół parafialny pw. św. Bartłomieja 
Apostoła w Mierzeszynie, zbudowany w XIV 
wieku”. Rok 1986, str. 137: „Kościół parafialny 
pw. św. Bartłomieja Apostoła, zbudowany w XIV 
wieku (...) Parafia erygowana w XV wieku”. 
Rok 1993, str. 207: „Erekcja parafii: XV wiek 
(...) Kościół parafialny pw. św. Bartłomieja Ap. 
– zbudowany XIV wiek”. Rok 1996, str. 236: 
„Erekcja parafii: XV wiek (...) Kościół parafialny 
pw. św. Bartłomieja Ap. – zbudowany XIV wiek”. 
Rok 2001, str. 435: „Erekcja parafii: XV wiek”. 
Rok 2006, str. 575: „Erekcja parafii: XV wiek”. 
Rok 2011, str. 724: „Erekcja parafii XV wiek”.
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5. „Wykaz Parafii w Polsce 2003” Instytut 
Statystyki Kościoła Katolickiego SAC, Warszawa 
2003, str. 80: „Mierzeszyn. Parafia św. 
Bartłomieja; założona XV wiek”.

6. „Gwiazda Morza. Gdański Dwutygodnik 
Katolicki” nr 3(372), 8 II i 15 II 1998 roku, str. 
34: „Pierwsze wzmianki o Mierzeszynie, osadzie 
położonej wśród lasów na Wyżynie Gdańskiej, 
pochodzą z początku XIV wieku. Wówczas 
miejscowość ta nazywała się Meisterswalde (Las 
Mistrza) i należała do zakonu krzyżackiego. 
2 lutego 1356 roku mistrz krzyżacki Winrych 
von Kniprode w uznaniu zasług, oddał ją 
swojemu słudze. Nowy właściciel przyjął do 
Mierzeszyna wielu nowych osadników, a także 
przyczynił się do budowy pierwszego na tym 
terenie kościoła. W 1420 roku biskup Jan III 
Marienau, krzyżak, erygował tutaj parafię, 
której patronem został św. Bartłomiej Apostoł. 
Niestety, w pierwszej połowie XV wieku, podczas 
tzw. wojny miast, mierzeszyńska świątynia 
została zniszczona. Szybko jednak została 
odbudowana, a potwierdza to dokument z 1475 
roku, w którym mowa jest o zakupieniu przez 
mieszkańców Mierzeszyna dzwonu do kościoła”.

7. ,,Kościoły Archidiecezji Gdańskiej. Nasze 
dziedzictwo”, tom III, Bydgoszcz 2008, str. 120: 
,,Parafia była erygowana w XV wieku, jednak 
pierwszy kościół zbudowano już w 1356 roku. Od 
drugiej połowy XV wieku wiernym służy obecny 
dom Pański, wzniesiony na planie prostokąta 
jako orientowany”.

8. Agnieszka Kobus, ,,Rządcy Placówek 
Duszpasterskich Archidiecezji Gdańskiej”, Pelplin 
2014, str. 152: ,,Parafia pw. św. Bartłomieja 
Apostoła - Mierzeszyn (Meisterswalde). Kościół w 
Mierzeszynie patronatu królewskiego wzniesiony 
został w 1356 roku, od XV wieku stanowiąc 
parafię”.

9. Dr Radosław Krajniak z Pracowni Słownika 
Historyczno - Geograficznego Prus Średnio-
wiecznych Instytutu Historii i Archiwistyki 
Wydziału Nauk Historycznych UMK w Toruniu, 
na pytanie ks. Andrzeja Sowińskiego odnośnie 
,,dwóch dat: powstania kościoła i parafii w 
Mierzeszynie”, odpowiedział: ,,Dziękuję za 
wiadomość i pytanie. Niestety nie zajmowałem 
się nigdy bliżej rozwojem sieci parafialnej 
na obszarze archidiakonatu pomorskiego 
w średniowieczu, dlatego nie jestem w stanie 
w tym momencie odpowiedzieć Księdzu w sposób 
w pełni fachowy. Informacje te jednak nie muszą 
się wcale wykluczać. Dokument lokacyjny 
z 1356 roku mógł przewidywać budowę kościoła 
i założenie parafii, trwać mogło to jednak 
wiele lat i samo erygowanie parafii mogło 
przeciągnąć się aż do XV wieku. Mógł też istnieć 
jakiś wcześniejszy kościół, który mógł np. ulec 
zniszczeniu. Wówczas po zbudowaniu po latach 

nowego, erygowano parafię. Mógł wreszcie 
pierwszy kościół nie być początkowo kościołem 
parafialnym, a np. filialnym i dopiero w XV 
wieku zdecydowano się erygować parafię.To 
co piszę to oczywiście luźno rzucane hipotezy 
i możliwości, które teoretycznie tłumaczyłyby 
te dwie daty. Nie zaglądałem jednak do źródeł 
i literatury przedmiotu, dlatego w tym momencie 
nie jestem w stanie nic więcej powiedzieć. 
Serdeczne pozdrowienia”.

10. Uzupełnieniem tych wypowiedzi o powstaniu 
Parafii w Mierzeszynie niech będzie fragment 
listu Jego Ekscelencji, Wielce Czcigodnego 
Ks. Biskupa Artura Grzegorza Mizińskiego, 
Sekretarza Generalnego Konferencji Episkopatu 
Polski, skierowanego do proboszcza Parafii 
Mierzeszyn dnia 10 czerwca 2020 roku: „Osobę 
Czcigodnego Księdza Proboszcza wraz z całą 
Wspólnotą parafialną pragnę objąć moją 
wdzięcznością. Ponawiając słowa podziękowań, 
życzę Czcigodnemu Księdzu wielu łask oraz 
inspirujących natchnień Ducha Świętego, 
odwagi do ich słuchania oraz podążania za 
nimi w celu podejmowania dalszych inicjatyw 
w parafii, która tradycją życia religijnego sięga 
aż do XV wieku, kiedy to została erygowana”. 
Pełny tekst listu Jego Ekscelencji znajdziemy 
w naszej gazecie parafialnej: nr 24(395) z dnia 14 
czerwca 2020 roku.
Jak wyglądały te tereny kilkaset lat temu? To 

duże wpływy zakonu krzyżackiego oraz bardzo 
konkretna obecność cystersów, którzy w tym 
czasie posiadali już prężne opactwo w Oliwie, 
które oddziałowywało na spore tereny ówczesnego  
Pomorza. „Pozostałości” po krzyżakach 
i cystersach stanowią wspaniały pomnik dawnych 
czasów na „naszych terenach”. Ale cóż powiedzieć 
o początkach Parafii w Mierzeszynie? Niniejszy 
artykuł może stworzyć w czytelniku „swoisty 
mętlik historyczny”. Jednak nadal pragniemy 
szukać korzeni naszej wspólnoty parafialnej. 
Trzeba na swój sposób „uspokoić” historyczne 
hipotezy. Niech metryką powstania parafii będzie 
rok 1420 i osoba ostatniego chełmińskiego biskupa 
krzyżaka Jana III  Marienau OT. 

Żyjmy historią Parafii św. Bartłomieja Apostoła 
w Mierzeszynie, pamiętając zawsze, że także my, 
współczesne pokolenie, w roku 2020 tworzymy 
historię tej starej, wspaniałej Parafii. 

Łączę serdeczne pozdrowienia i życzę Bożego 
błogosławieństwa Wszystkim przyszłym 
pokoleniom, naszym Parafianom, którzy „po nas 
przyjdą”. Szczęść Wam Boże! Już myślimy o Was...

ks. ANDRZEJ SOWIŃSKI
proboszcz

Parafii św. Bartłomieja Apostoła 
w Mierzeszynie

Mierzeszyn, 8 września 2020 roku
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RZĄDCY PARAFII ŚW. BARTŁOMIEJA APOSTOŁA 
W MIERZESZYNIE OSTATNICH STULECI

Ks. Jan Hoffmann 1716-1729
Ks. Mateusz Schültz 1729-1734
Ks. Urban Korbohm 1734-1743

Ks. Jakub Dyzma Schültz 1749-1753
Ks. Benedykt Netzel 1755-1760
Ks. Wincenty Schültz 1761-1765

Ks. Krzysztof Kozikowski 1765-1772
Ks. Andrzej Gehrman 1772-1782
Ks. Andrzej Bielski 1782-1792

Ks. Franciszek Garendt 1793-1795
Ks. Maciej Przygocki 1796-1822

Ks. Antoni Postel 1822-1825
Ks. Celestyn Teitz 1826-1828

Ks. Wilhelm Miecznikowski 1828-1850
Ks. Wincenty Christen 1850-1851
Ks. Antoni Dignowity 1852-1853
Ks. Józef Zawiszewski 1853-1861

Ks. Heliodor Jeske 1861-1872
Ks. Heliodor Łaszewski 1872

Ks. Ferdynand Ohl 1872-1894
Ks. Marceli Brzeziński 1895-1896

Ks. Wincenty Rutz 1896-1899
Ks. Józef Schwabe 1900-1910

Ks. Robert Prądzyński 1910-1912
Ks. Jan Paweł Aeltermann 1912-1939
Ks. Feliks A. Glowienke 1939-1940

Ks. Piotr Thiessen 1940-1941
Ks. Ildefons Künemund 1941-1946

Ks. Tomasz Kołakowski 1946
Ks. Aleksander Łukaszewicz 1946-1947

Ks. Henryk Serwiński 1947-1958
Ks. Stefan Szczypiński 1958-1962
Ks. Mieczysław Masłyk 1962-1970

Ks. Gerard Borys 1970-2010
Ks. Andrzej Sowiński od 2010

wg Agnieszki Kobus/uzup. ks. Andrzej Sowiński
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JUBILEUSZ 25. ROCZNICY SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA 
PAŃSTWA ANNY I PIOTRA STEFAŃSKICH

19 sierpnia 2020

w ostatnim czasie...

ZOSTAŁ OCHRZCZONY:
1. NIKODEM FILIP RASZEWSKI, zam. Zaskoczyn 5, ur. 

13 sierpnia 2020, och. 13 września 2020 (rodzice 
wyrażają zgodę na publikację informacji).

ZMARŁ:
1. JAN WALDEMAR CHUDZICKI, zam. Domachowo 1/3, 

ur. 30 lipca 1969, zm. 19 sierpnia 2020, pogrzeb 
odbył się 27 sierpnia 2020 w Mierzeszynie (rodzina 
wyraża zgodę na publikację informacji).

PODZIĘKOWANIE ZA OFIARY 
NA REMONT KOŚCIOŁÓW 

MIERZESZYŃSKICH: ROK 2020

397. Marcelina i Arkadiusz Waszczuk, Pruszcz Gdański
398. Anna i Ryszard Masełbas, Warcz
399. Krystyna Chudzicka, Domachowo
400. Renata Borzestowska, Domachowo
401. Anna i Ryszard Masełbas, Warcz
402. Marta i Marcin Pieczykolan, Pomlewo
403. ks. kanonik Gerard Borys, Zblewo
404. Ewa Dawidowska, Zaskoczyn
405. Rodzina Banasik z Mamą, Mierzeszyn
406. ks. prałat Włodzimierz Kozłowski, Rumia Janowo
407. ks. kanonik Bolesław Antoniów, Trąbki Wielkie
408. Jadwiga i Paweł Schützmann, Graniczna Wieś
409. Katarzyna i Karol Raszewscy, Zaskoczyn
410. Alicja Ruszkowska, Mierzeszyn
411. Halina Ronowicz, Błotnia
412. Marta Meier, Mierzeszyn
413. Bronisława Malec, Mierzeszyn
414. Grażyna i Lech Kowalscy, Mierzeszyn
415. Mieczysława Stosio, Mierzeszyn
416. Gertruda i Jan Rojkiewicz, Mierzeszyn
417. Weronika Toczek, Mierzeszyn
418. Jadwiga Ronowicz, Błotnia
419. Zygmunt Koprowicz, Olszanka
420. Irena Niemykin, Mierzeszyn
421. Helena Stosio, Domachowo
422. Agata Kucharz, Domachowo
423. Eryka Żurek, Domachowo
424. Władysław Gajęcki, Domachowo
425. Klara Strąk, Domachowo
426. Henryka Bystrzak z Mamą, Warcz
427. Zuzanna Bliszczyk, Domachowo
428. Barbara Turska, Błotnia
429. Maria Fryca, Mierzeszyn
430. Henryka Jachacy, Banino
431. Krystyna Kuklińska, Sucha Huta

Wszystkie w/w osoby akceptują publikację swoich danych 
osobowych

MODLITWA O DOBRY WYBÓR NOWEGO 
METROPOLITY GDAŃSKIEGO

Boże, wiekuisty Pasterzu, Ty nieustannie 
opiekujesz się Twoim ludem i nim kierujesz, daj 
Kościołowi Gdańskiemu, nowego arcybiskupa 
metropolitę, który będzie się Tobie podobał przez 
święte życie i poprowadzi nas drogą zbawienia. 
Przez naszego Pana Jezusa Chrystusa, Twojego 
Syna, który z Tobą żyje i króluje w jedności Ducha 
Świętego, Bóg przez wszystkie wieki wieków. Amen.
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